ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 03 DE MARÇO DE 2022

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

BCPREV – BREJO DO CRUZ PREVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Brejo do Cruz, 25 de fevereiro de 2022.
Portaria Nº 094/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal
n° 864, de 28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2021 do(a) servidor(a) JOSE GOMES SARAIVA
matrícula 996295, ocupante do cargo de CONSELHO TUTELAR, na
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de fevereiro de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 25 de fevereiro de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 095/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de
28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2019.2/2020.1 do(a) servidor(a) GEANE LINHARES
DOS SANTOS FERNANDES matrícula 1036, ocupante do cargo de
GARI, na Secretária Municipal de Infraestrutura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 096/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de
28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2021 do(a) servidor(a) SEBASTIANA DANTAS NETA
matrícula 596, ocupante do cargo de GARI, na Secretária Municipal
de Infraestrutura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 097/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Educação, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28
de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2020 do(a) servidor(a) FRANCISCO DO
NASCIMENTO FERNANDES DE SOUSA matrícula 996102,
ocupante do cargo de VIGILANTE, na Secretária Municipal de
Educação.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 098/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal
n° 864, de 28 de junho de 2010;

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 03 DE MARÇO DE 2022

 2

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 60 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2019 - 2020 do(a) servidor(a) ALEXSANDRO
FERNANDES GARCIA matrícula 996297, ocupante do cargo de
CONSELHEIRO TUTELAR, na Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 099/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de
28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2021 do(a) servidor(a) JOSE CARLOS ALVES FORTE
matrícula 828, ocupante do cargo de GARI, na Secretária Municipal
de Infraestrutura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 100/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Educação, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28
de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2020 do(a) servidor(a) ROMINA LIGIA SANTOS DE
ALENCAR matrícula 1628, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, na Secretária Municipal de Educação.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 101/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de Saúde,
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2019 do(a) servidor(a) JANIO MENESES SUASSUNA
matrícula 2156, ocupante do cargo de ENFERMEIRO - SAMU, na
Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 102/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de Saúde,
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2020 do(a) servidor(a) MARANDIR PEREIRA DUTRA
matrícula 935, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
na Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 03 DE MARÇO DE 2022

 3

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 103/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de Saúde,
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2012 do(a) servidor(a) ADAILTON RODRIGUES MAIA
matrícula 911, ocupante do cargo de MOTORISTA, na Secretária
Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 104/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de Saúde,
com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2019 do(a) servidor(a) MARIA EDILEUZA DUTRA DE
ALMEIDA matrícula 996153, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, na Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.
Portaria Nº 105/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria Municipal de
Infraestrutura, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de
28 de junho de 2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2021 do(a) servidor(a) FRANCISCO DE SOUZA
TARGINO matrícula 2355, ocupante do cargo de MOTORISTA, na
Secretária Municipal de Infraestrutura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia
01 de março de 2022.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretaria de Administração

Portaria Nº 106/2022      Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei de
nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – Estrutura
Administrativa e da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1º - RETIFICAR PORTARIA 080/2022 DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2022,

Onde se lê:

Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2019.2/2020 do(a) servidor(a) WANDELO EMANOEL
FERNANDES TORRES matrícula 1533, ocupante do cargo de
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretária Municipal de
Saúde.

Leia-se:

Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2019.2 do(a) servidor(a) WANDELO EMANOEL
FERNANDES TORRES matrícula 1533, ocupante do cargo de
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretária Municipal de
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES

Secretaria de Administração

Portaria Nº 108/2022         Brejo do Cruz, 03 de março de 2022.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 03 DE MARÇO DE 2022

 4

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei de
nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – Estrutura
Administrativa e da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art.1º - RETIFICAR PORTARIA 084/2022 DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2022,

Onde se lê:

Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2020.1/2021 do(a) servidor(a) ADERI DE SOUSA
FILHO matrícula 986, ocupante do cargo de MEDICO - CLINICO
GERAL, na Secretária Municipal de Saúde.

Leia-se:

Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período
aquisitivo de 2020.1 do(a) servidor(a) ADERI DE SOUSA FILHO
matrícula 986, ocupante do cargo de MEDICO - CLINICO GERAL,
na Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 03 de março de 2022

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES

Secretaria de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DATA: 03/03/2022

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O
PROGRAMA TEMPO DE APRENDER DO MUNICÍPIO DE BREJO
DO CRUZ-PB.

EDITAL nº 002/2022, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE
21/02/2022
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz – PB, por meio da
Secretaria de Educação, torna publico o RESULTADO FINAL do
Processo Seletivo para o programa Tempo de Aprender, de acordo
com Edital nº002/2022, publicado no Diário Oficial do Município de
Brejo do Cruz-PB de 21/02/2022.

Colocação Nome do candidato Situação

1º Bruna Dutra Santiago Aprovada

2º Danielle Fernandes de Alencar Aprovada

Brejo do Cruz – PB, 03 de março de 2022

Josiran Alves da Silva
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E
TURISMO